
1

Ekonomický růst
a trh práce 

(několik postřehů)

Ekonomický růst
a trh práce 

(několik postřehů)

František Cvengroš Smilovice, prosinec 2004



2

Úvodem …Úvodem …
V oblasti datového popisu trhu práce existuje dokonalé 
konkurenční prostředí - každý si může vybrat vhodné číslo.

Zdroj : webové servery Eurostatu a ČSÚ, 29.-30.11.2004

EUROSTATEUROSTAT web ČSÚ web ČSÚ web ČSÚ web ČSÚ web ČSÚ

M
ez

ir
oč

ní
 r
ůs

t 
za

m
ěs

tn
an

os
ti 

v 
%

To
ta

l e
m

pl
oy

m
en

t -
 

do
m

es
tic

 c
on

ce
pt

St
ru

ct
ur

al
 in

di
ca

to
rs

Po
če

t p
ra

co
vn

ík
ů 

- 
H

la
vn

í M
ak

ro
U

ka
za

te
le

 
Č

SÚ

Č
as

ov
é 
řa

dy
 V

ŠP
S

St
ru

kt
ur

ál
ní

 u
ka

za
te

le

Po
če

t p
ra

co
vn

ík
ů 

- 
př

ep
oč

te
né

 p
oč

ty
 - 

SN
A

Č
R

 v
 č

ís
le

ch
, 

Za
m
ěs

tn
an

os
t a

 m
zd

y 
- 

Pr
ac

ov
ní

ci
 v

 N
H

M
in

im
um

M
ax

im
um

1994 . . 0.7 1.1 . . . 0.7 1.1
1995 . . 2.6 0.7 . . . 0.7 2.6
1996 -0.4 . 0.6 0.2 0.2 -0.5 . -0.5 0.6
1997 0.2 -0.7 -2.0 -0.7 -0.7 1.1 . -2.0 1.1
1998 -2.3 -1.4 -1.4 -1.4 -1.4 -2.4 . -2.4 -1.4
1999 -4.1 -2.1 -2.4 -2.1 -2.1 -3.9 . -4.1 -2.1
2000 -0.5 -0.7 1.3 -0.7 -0.7 -0.5 -0.2 -0.7 1.3
2001 0.4 -0.1 0.3 -0.1 0.4 0.2 0.3 -0.1 0.4
2002 1.6 0.8 0.1 0.8 1.0 1.3 -0.4 -0.4 1.6
2003 -0.1 -0.6 -0.2 -0.7 . . . -0.7 -0.1

propoče t autora



3

Interakce ekonomického růstu a trhu práce Interakce ekonomického růstu a trhu práce 



4

Interakce ekonomického růstu a trhu práce Interakce ekonomického růstu a trhu práce 



5

Interakce ekonomického růstu a trhu práce Interakce ekonomického růstu a trhu práce 



6

Interakce ekonomického růstu a trhu práce Interakce ekonomického růstu a trhu práce 



7

Interakce ekonomického růstu a trhu práce Interakce ekonomického růstu a trhu práce 



8

Interakce ekonomického růstu a trhu práce Interakce ekonomického růstu a trhu práce 

Zdroj : servery Eurostatu, ČSÚ, OECD, 9. 12.2004, vlastní propočty



9

Interakce ekonomického růstu a trhu práce Interakce ekonomického růstu a trhu práce 

Zdroj : servery Eurostatu, ČSÚ, OECD, 9. 12.2004, vlastní propočty



10

Interakce ekonomického růstu a trhu práce Interakce ekonomického růstu a trhu práce 

Zdroj : servery Eurostatu, ČSÚ, OECD, 9. 12.2004, vlastní propočty



11

Interakce ekonomického růstu a trhu práce Interakce ekonomického růstu a trhu práce 

Zdroj : servery Eurostatu, ČSÚ, OECD, 9. 12.2004, vlastní propočty



12

Interakce ekonomického růstu a trhu práce Interakce ekonomického růstu a trhu práce 

Zdroj : servery Eurostatu, ČSÚ, OECD, 9. 12.2004, vlastní propočty



13

Odpracované hodiny na zaměstnanou osobu Odpracované hodiny na zaměstnanou osobu 

0

400

800

1200

1600

2000

2400

K
or

ea Č
R

Po
ls

ko
Ř

ec
ko

A
us

trá
lie

Sl
ov

en
sk

o
Ja

po
ns

ko U
SA

B
rit

an
ie

Itá
lie

R
ak

ou
sk

o
EU

-1
2

N
ěm

ec
ko

Fr
an

ci
e

N
iz

oz
em

í
N

or
sk

o

ho
di

n 
/ r

ok

Zdroj : server OECD, 9. 12.2004



14

Záhada odpracovaných hodinZáhada odpracovaných hodin

Možné hypotézy :
Čísla jsou málo dobře
– Možný metodický nesoulad ???
– Zkreslené vykazování v rámci VŠPS ???

Pracující Češi jsou nejpracovitější mezi zeměmi 
OECD (s výjimkou Korejců)
Malé rozšíření zkrácených úvazků
Motivace spíše k „odsezení“ pracovní doby než k 
produktivitě práce



15

Míra participace ve světě Míra participace ve světě 

64

66

68

70

72

74

76

78

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

%

ČR EU-12 S lovens ko P ols ko Britanie

Zdroj : server OECD, 9. 12.2004



16

Míra participaceMíra participace

Růst počtu obyvatel v produktivním věku se  neprojevil ve 
velikosti pracovní síly.

1994 2003 Rozdíl
Pracovní s íla  (tis .osob) 5148 5132 -16
Populace  15-64 (tis .osob) 7005 7214 209
Populace  20-59 (tis .osob) 5598 6018 420

Míra  participace  15-64 (%) 73.5 71.1 -2.3
Míra  participace  20-59 (%) 92.0 85.3 -6.7



17

Rozklad změny pracovní síly 1994 - 2003 (1)Rozklad změny pracovní síly 1994 - 2003 (1)
Oddělení strukturního demografického faktoru od vývoje 
participace v jednotlivých věkových kategoriích

-200 -150 -100 -50 0 50 100 150

Ce lke m 

15-24

25-54

55-64

65+

De mogra fie

tis . osob

Zdroj : ČSÚ, 9.12.2004, vlastní propočty



18

Rozklad změny pracovní síly 1994-2003 (2)Rozklad změny pracovní síly 1994-2003 (2)
Identifikace vlivu některých politik. Prostředí a motivace zahrnují 
neidentifikované faktory. 

-200 -150 -100 -50 0 50 100 150 200

Celkem

Možnos ti s tudia

Důchodová korekce

P ředčas né důchody

P ros tředí a  motivace

Demografie

tis . os ob

Zdroj : ČSÚ, 9.12.2004, vlastní propočty



19

Rozklad změny pracovní síly 1994-2003 (3)Rozklad změny pracovní síly 1994-2003 (3)
Rozklad vlivu ekonomického prostředí a motivace na jednotlivé 
věkové kategorie

-80 -40 0 40 80 120 160

Celkem

15-24

25-54

55-64

65+

P olitiky

Demografie

tis . os ob

Zdroj : ČSÚ, 9.12.2004, vlastní propočty



20

ShrnutíShrnutí

Produktivita práce nám utěšeně roste, ale zbývá 
ještě mnoho prostoru pro konvergenci.
Statistika odpracovaných hodin je záhadná.
V mírách nezaměstnanosti a participace jsme již 
téměř dokonvergovali k úrovni EU-12, ale je 
otázka, zda je to dobře.
Ekonomika získala demografický bonus, ale 
zatím jej nevyužila.



21

Děkuji za pozornost, kterou jste 
věnovali tomuto příspěvku.

F.C. 

Děkuji za pozornost, kterou jste 
věnovali tomuto příspěvku.

F.C. 


